APROVADO

iaEm,Estado do Rio de Janeiro / i
Câmara Municipal de Cabo Frio Pi ;

Em 7 de uutubro de 1997Indicação N9 0198/97

SOLICITA AO EXM9 SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PROVIDÊNCIAS JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇSO NO SENTIDO DE SE PROCEDER A CENSO QUANTO
AO UNIVERSO DE ADULTOS " » ANALFABETOS E CRIANÇAS, EM IDADE
ESCOLAR, QUE DEVERÍAM ESTAR NA ESCOLA, NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

0 Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais
o .que determina o interesse público, I N D I C A à Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao ExmQ Senhor
Prefeito Municipal, solicitando providências junto à Secretaria
de Educação no sentido de se proceder a censo quanto ao universo
de adultos analfabetos e crianças, em idade escolar, que
deveriam estar na escola, no Município de Cabo Frio.

SALA DAS SESS3ES, 7 de Outubro de 1997.

Autor

JUSTIFICATIVA

é grande a nossa preocupação com a educação e,
principalmente, com a criança que alcança a faixa etária para
ingressar na escola e, entretanto, permanece longe da educação,
permitindo que outros objetivos possam macular a sua formação.

Com relação ao adulto analfabeto, aquele que não enxerga
é necessário que se dê tratamento de choque, procurando onde se
encontra, como o filósofo Diógenes, que ao sair à rua com
lanterna acesa procurava o verdadeiro homem.

0 UNICEF em conjunto com o IBGE lança agora o manual
estatístico da criança e do adolescente.

é contundente o conteúdo do livreto, Onde se verifica
que continua inaceitável a posição da criança no Brasil.

Sabemos, mas é digno que se acrescente: Em certas áreas
do Norte, o analfabetismo entre os jovens passa de 257..

Morrem 80 bebês para cada mil nascido vivos em Alagoas.
A mortalidade infantil, no Brasil, é 4007. maior que no

Chile e no sofrido Nordeste, 17.97. das crianças com menos de 5
anos são desnutridas.

Ref. a 07/10/97 srs

w
>'■

Estado do Rio de Janeiro
2Câmara Municipal de Cabo Frio

É o quadro que temos à nossa frente com relação a
determinados quadrantes do nosso país.

Assim, é mister que se tenha presente o nosso quadro,
considerando, preocupante a migração que se procede de outros
cantões vizinhos engordando desordenadamente a nossa população.

Tendo, portanto, os dados e informações sobre o assunto
em pauta, teremos o planejamento e com o planejamento,
certamente, os objetivos serão alcançados.

SALA DAS SESSÕES, 7 de Outubro de 1997.

Autor

r

V

Ref. a 07/10/97 Ef E